
令和２年４月２日 

保護者の皆様 

江別市立江別第二小学校 

校長 小松 義幸 

手作りマスク作製のご協力のお願い 

 

早春の候，保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。また，新型コロナウイル

ス感染症対策に関わって多くのご協力とご理解を賜り，感謝申し上げます。 

さて，本校では４月７日より新年度の学校生活を始めるために準備を進めています。 

この度，江別市教育委員会からの学校再開に関わる集団感染のリスクへの対応について， 

（１）高リスクの３条件が同時に重ならないために，①換気の徹底②集団での密集を防ぐ配

慮③近距離での会話や大声での発生の回避，について取り組むこと。 

（２）マスク着用やハンカチを机上に置く等，咳エチケットについて指導すること。 

（３）定期的に校舎内の消毒を行うこと 

の３点の通知がありました。 

そのため，本校でも，これら３点に配慮して教育活動を行っていく予定でありますが，給食

の配膳等ではマスクが必要となる場面があります。 

しかし，現在、市販のマスクの入手が困難な状態が続いておりますので，作製に余裕がある

保護者の皆さまや，地域の皆さまについては，予備用とするために学校に寄贈いただけるとた

いへん助かります。 

ぜひ、子ども達が通常通りコミュニケーションをとったり、話し合い活動を進めたりするた

めに、マスクの作製にご協力をお願いいたします。 

 

 

【手作りマスク作製の参考情報】 

○マスクの作り方（文部科学省ホームページ「子供の学び応援サイト」内）  

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html  

〇【セリア】ダブルガーゼで作る手作りマスク！ 3種類の作り方ガイド  

https://woman.mynavi.jp/kosodate/articles/7701 

  

＊寄贈していただけるマスクは、４月７日（火）以降各担任にお渡しください。 

https://woman.mynavi.jp/kosodate/articles/7701

